Bu da Kur'an'ın oluşum süreci ile Hz. Peygamber'in daveti arasındaki uyumu ve kıssaların Kur'an'ın nüzül tertibi çerçevesinde değerlendirmenin önemini anlatmaktadır.”⁸

Ulûmu'l-Kur'an kitaplarında Mekki ve Medeni âyet ve sûrelerin özellikleri anlatılırken Zerkeşi (ö. 794/1392) ve Suyûti (ö. 911/1505) Mekki ve Medeni sûrelerin genel hususiyetlerinden biri olarak, “Bakara sûresi hariç, Âdem-İblis kıssasını içeren tüm sûreler

⁴ Ebu İshak eş-Şâtîbî, *el-Muwâfakât*, çev. Mehmed Erdoğan, (İstanbul: İz Yayıncılık, 1999), III, 405.

⁵ Mustafa Öztürk, *Kur'an Kıssalarının Mahiyeti*, (İstanbul: Kuramer Yay.

Tefsir Akademisyenleri Buluşması Sempozyum Bildirileri*, (Kahramanmaraş, 17-19 Mayıs 2013), ss. 126-142; Öztürk, *Kur’an Kıssalarının Mahiyeti*, 233-240.

¹⁵ İbn Aşûr, *et-Tahrîr*, XXIII, 297.

¹⁶ Ebu’l-Hasen Mukâtil b. Süleyman. *Tefsîru Mukâtil b. Süleyman*. thk. Ahmed Ferid. (Beyrut: Dâru’l-Kütübîl-İlmiyye, 1424/2003), III, 124; Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmi’u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’an*.Thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî. (Beyrut: Dâru’l-Kütübîl-İlmiyye, 2005), X, 605; Mâtürîdî, *Te’vilâtu Ehli’s-Sünne*, Thk. Fâtıma Yûsuf el Haymî, (Beyrût: Müessesetu’r-Risâle, 1325/2004), VI, 283; Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî. *el-Keşşâf ‘an Hakâiki’t-Tenzil*. I-IV, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 2008), III, 106; Ebû’l-Ferec Cemâlüddin Abdurrahmân b. Ali İbnü’l-Cevzî. *Zâdü’l-Mesîr fî İlmi’t-Tefsîr*, thk. Abdurrezzak el-Mecdî, I-IV, (Beyrut: Dâru’l-Kütübîl-Arabî, 1431/2010), II, 582; Abdullah b. Muhammed b. Ahmed el-Kurtûbî. *el-Câmi’ulî Ahkâmîl-Kur’an*. Thk. Abdullah b. Abdu’l-Hasen et-Türkî. I-XXIV, (Beyrut: Müessesetu’r-Risale, 1427/2006), XVIII, 236.

peygamber olarak tayin ettiği halde, Muhammed’e tabi olmuyor ve karşı çıkıyorsunuz. Yaptıklarınıza devam ederseniz, siz de şeytan gibi dünyada lanetlenir, ahirette cehenneme girersiniz.” Bu kıssada ayrıca iki husus daha vurgulanmıştır. 1. Dünya hayatında Allah’a isyan eden kimse, aslında İblis’in tuzağına düşmüştür.

Âdem ve Havvâ’yı avret mahallerinin açılması için dostmuş gibi gözükerek melekleşme ve ebedi yaşamanın cazibesıyla kandırması, meyveyi yediklerinde üstlerinin açılması nihayet kendilerine “kıyafet ve takva elbisesinin lütfedildiği” anlatılmaktadır. Ayrıca insanlara da

¹⁷ Taberî, *Câmi’u’l-Beyân*, X, 606; Fahrüddin İbn Ziyâuddin b. Ömer Muhammed er-Râzî, *Mefâtihu’l-Gayb*. I-XXXII, (Beyrut: Dâru’l-Fıkr, 1401/1981), XXVI, 227; Ebû Hayyân Muhammed b. Yusuf. *el-Bahrü’l-muhit*, thk. Âdil Ahmed Abdülmansur v.d., (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), VII, 391; Ebû Hafs Ömer b. Alib. Âdil. *el-Lubâb fî ‘Ulûmu’l-kitâb*. thk. Âdil Ahmet Abdülmecûd v.d., I-XX, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), XVI, 453; Ebu’l-A’lâ el-Mevdûdî. *Tefhimu’l-Kur’an*. trc. Muhammed Han Kayanî v.dğr. 2. Baskı. I-VII, (İstanbul: İnsan Yayınları, 1991), V, 89-90.

¹⁸ Mukâtil, *Tefsîr*, III, 125; İbnu’l-Cevzî, *Zâdu’l-Mesîr*, IV, 583.

¹⁹ Sâd, 38/8.

²⁰ Taberî, *Câmi’u’l-Beyân*, X, 606. Zemahşerî, *Keşşâf*, IV, 109.

Şeytan’ın kibirlenerek Hz. Âdem’e secde etmemesi

²² Taberî, *Câmiu’l-Beyân*, X, 81-165; Mâturîdî, *Te’vilâtu Ehli’s-Sünne*, II, 219-225; Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî, *el-Vasît fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Mecîd*, thk. Adil Ahmet Abdulmevcûd v.d., I-III, (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1415/1994), II, 352-364; Kurtübî, *el-Câmiu’ li Ahkâmi’l-Kur’an*, IX, 181-210; Mevdûdî, *Tefhîmu’l-Kur’an*, I, 24-27; Elmalılı, *Hak Dini Kur’an Dili*, IV, 76-81. İbn Âdil, *el-Lübâb*, 9:87-91; Derveze, *et-Tefsîru’l-Hadîs*, II, 375-378; Abdurrahman Habenneke el-Meydânî, *Meâricu’t-Tefekkûri ve Dekâiku’t-Tedebburi*, (Dimaşk: Dâru’l-Kalem, 1423/2002), IV, 184-187.

²³ Kurtübî, *el-Câmiu’ li ahkâmi’l-Kur’an*, IX, 210.

²⁴ Elmalılı, *Hak Dini Kur’an Dili*, IV, 76.

²⁵ Elmalılı, *Hak Dini Kur’an Dili*, IV, 81-83; Seyyid, Kutup. *Fî Zilâli’l-Kur’an*, çev. Komisyon, , I-X, (İstanbul: Dünya Yayıncılık, 1989), IV, 439; Mevdûdî, *Tefhîmu’l-Kur’an* I, 27-28.

Âdem'in ahde uymaması anlatılıyor. Her ikisinde de ahit verilen konuyu kasıtlı olarak ihmal etme durumu mevcut.”⁴²

³⁵ Mâturîdî, *Te'vîlâtü Ehli's-Sünne*, III, 310-312. Ayrıca bk. Ebü'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâil b. Kesîr ed-Dımaşkı, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'azîm*. thk. Mustafa es-Seyyid v.dğr.(Kahire: Müessesetu Kurtuba, 1421/2000), IX, 371-377.

³⁶ İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'azîm*. IX, 371-377.

³⁷ İbn Aşur, *et-Tahrîr*, XVI, 327.

³⁸ Mevdûdî, *Tefhîmu'l-Kur'an*, III, 279.

³⁹ Mevdûdî, *Tefhîmu'l-Kur'an*, III, 281.

⁴⁰ Kâfirlerden bir kısmına, onları sinamak için dünya hayatının zineti olarak verdiğimiz ve onunla kendilerini geçindirdiğimiz şeye (mal ve saltanata) sakın rağbetle bakma. Rabbinin (ahiretteki) rızkı daha hayırlı ve daha devamlıdır.

⁴¹ Câbirî, *Medhal*, 295-296.

⁴² İbn Aşur, *et-Tahrîr*, XVI, 318-319.

Râzî'ye (ö. 606/1210) göre âyetlerin genele/müşriklere insanın şeytanla mücadelesinin kadim bir mesele olduğu ve her insanın bu bilinçle şeytanın vesveselerinden korunması gerektiği mesajlarını vermektedir. Hz. Peygamber'e Allah Teâlâ'ya olan ahidini yenilemesi, canlı tutması, ahdi unutturan şeytana karşı uyanık olması, ilim tahsili, hata ve unutmadan korunma konularında Rabbinden yardım istemesi ve Hz.

Eğer beni bağışlamaz ve bana acımazsan, şüphesiz ziyana uğrayanlardan olurum” dedi. Nüh, “Rabbim! Şüphesiz ben senden hakkında bilgim olmayan şeyi istemekten sana sığınırım. Eğer beni bağışlamaz ve bana acımazsan, şüphesiz ziyana uğrayanlardan olurum” dedi. Hüd Süresi, 11/45-47.

⁷⁴ Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, I, 256, 258.

Zemahşeri'ye (ö. 538/1144) göre ise melekler kendi yerlerine günah işleyecek insanı halife tayinine taaccüb ederek “Bu makam biz tesbih ve takdis ehli daha layıkız” demişlerdir.⁷⁵ İbn Kesir'e göre ise meleklerin bu soruları Allah'ın hikmetini anlamaya yöneliktir. Bazılarının iddia ettiği gibi itiraz ve haset söz konusu değildir.⁷⁶ “Halifeden maksat ıslah ve ifsadı terk etmektir. Fakat melekler Âdem'deki ifsad yönünü görünce bunu umumileştirdiler. Allah Teâlâ da insanlardan ifsat edenin de etmeyenin de olacağını açıkladı. Onların kalplerini rahatlatmak için “ben en iyi bilirim” buyurdu.”⁷⁷

Kurtubi (ö. 671/1273), “Eğer melekler en üstün varlık oldukları halde Âdem'e secde emrinin hikmeti nedir” denilirse ‘Melekler kendi tesbih ve takdislerini büyük görünce Allah onlara kendisinden başkasına secdeyi emrederek onların ibadetlerine ihtiyacının olmadığını gösterdi’ şeklinde cevap verilir” demektedir.

Sonuç

Müfessirler âyetler arası ilişki ve uyumu münâsebâtu'l-Kur'an başlığı altında mushaf tertibi temelinde açıklamaktadırlar. Bu tertibe göre âyetler ve sûreler arası tenasüp

⁸⁰ Muhammed Abduh-Reşid Rıza. *Tefsîru'l-Menâr*, (Mısır: Dâru'l-Menâr, 1366/1947),I, 255-257. Ahmed Mustafa el-Merağî, *Tefsîru'l-Merâğî*, (Mısır: Mektebetu ve Matbaatu Mustafa el-Bâbi el Halebi ve evlâduhu, 1365/1946), I, 76.

⁸¹ Merağî, *Tefsîru'l-Merâğî*, I, 69, 86.

⁸² Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, I, 265-266; 283.

bulunmakta ve bu konudaki açıklamalar büyük öneme sahip olmakla birlikte âyetler nüzül sürecinde sîretle birlikte değerlendirildiğinde Kur'an'ın asıl tenâsübünün mushaf tertibinde değil vahyedildiği ortam ve şartlarla ilgili olduğu, mesajlarının doğrudan muhatapların hayatlarıyla birebir örtüştüğü, karşılık bulduğu anlaşılmaktadır.

Çalışmaya konu olan bu kıssa örneğinde de görüldüğü üzere Kur'an'ı en iyi anlama yolunun nüzûl sürecini dikkate alarak sîret eşliğinde okuma ve yorumlama olduğu anlaşılmaktadır. Bu usûl ile soru ve soruna dönüşen birçok konu da en kısa yoldan çözümlenmiş olmaktadır.

Kaynaklar

Abduh Muhammed - Rıza Reşid. *Tefsîru'l-Menâr*. Mısır: Dâru'l-Menâr, 1366/1947.

Aldemir, Halil. "Vahiy Öncesi Kur'an Kıssalarının Bilinebilirliği" *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, 11 (1), 165-218.

- Ay, Mahmut. “Kur’an Kıssalarını Hz. Muhammed’in (sav) Kıssası Paralelinde Okumak”, Kur’an Nüzülünün Medine Dönemi Sempozyumu, X. Tefsir Akademisyenleri Buluşması Sempozyum Bildirileri, (Kahramanmaraş, 17-19 Mayıs 2013), 126-142.
- Burhan, Çonkor, “Kronolojik Süre Tertibi Çalışmalarına Etkisi Bağlamında İhtilafa Sebep Olan Nüzül Rivâyetleri Üzerine Bir Değerlendirme”. *Mütefekkir*, 5 (9), 47-64.
- Câbirî, M. Âbid. *Medhal ile'l-Kur'âni'l-Kerîm*. Beyrût, Merkezu dirâsâti'l-Vahdeti'l-Arabî, 2007.
- Ebû Hayyân, Muhammed b. Yusuf. *el-Bahru'l-Muhîr*. thk. Âdil Ahmed Abdumansur v.dğr. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1413/1993.
- Mâverdî, Ebu'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî. *en-Nüket ve'l-Uyûn*. thk. es-Seyyid b. Abdumansur b. Abdurrahman, I-VI, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye-Müessesetu'l-Kütübi's-Sekafi, ts.
- el-Merağî, Ahmed Mustafa. *Tefsîru'l-Merâğî*. Mısır: Mektebetu ve Matbaatu Mustafa el-Bâbî el Halebî ve evlâduhû, 1365/1946.
- Cerrahoğlu, İsmail. “Abdullah b. Mes'ûd”, *DİA*, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1988.
- Derveze, İzzet *et-Tefsîru'l-Hadîs*. Tunus: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1421/2008,
- Derveze, İzzet. *Qur'anü'l-Mecîd*. trc. Vahdettin İnce. İstanbul: Ekin Yayınları, 1997.
- Doğan, İshak. “Nüzül Ortamı-Süre-Kıssa İlişkisi (Kalem Süresi Örneği), Din ve Bilim – Muş Alparslan Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Dergisi, 2 (1), 115-139.
- Elmalılı M. Hamdi Yazır. *Hak Dini Kur'an Dili*. I-X, İstanbul: Yenda Yayın-Dağıtım, 2000.
- İbn 'Âdil, Ebû Hafs Ömer b. Ali. *el-Lubâb fî 'Ulûmu'l-Kitâb*. thk. Adil Ahmet Abdulmevcûd ve diğerleri. I-XX, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1419/1998.
- İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî. *Zâdü'l-Mesîr fî 'İlmi't-Tefsîr*. thk. Abdurrezzak el-Mecdî, I-IV, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, 1431/2010.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâil. *Tefsîru'l-Kur'ani'l-'Azîm*. thk. Mustafa es-Seyyid v. dğr. I-XV, Kahire: Müessesetu Kurtuba, 1421/2000.
- İbn Âşûr, Muhammed b. Tâhir. *Tefsîru't-Tahrîr ve't-Tenvîr*. I-XXX, Tunus: Dâru Sahnünli'n-Neşrve't-Tevzi', 1984.
- Kurtûbî, Abdullah b. Muhammed b. Ahmed. *el-Câmi'ulî Ahkâmi'l-Kur'an*. thk. Abdullah b. Abdu'l-Hasen et-Türki. I-XXIV, Beyrut: Müessesetu'r-Risale, 1427/2006.
- Kutup, Seyyid. *Fî Zilâli'l-Kur'an*. çev. Komisyon, I-X, İstanbul: Dünya Yayıncılık, 1989.
- Maturîdî, Ebû Mansûr. *Te'vîlâtu Ehli's-Sünne*. Thk. Mecdî Bâsellüm. I-X, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2005.
- Mevdüdî, Ebu'l-A'lâ. *Tefhimu'l-Kur'an*. Trc. Muhammed Han Kayanî v.dğr. 2. Baskı. I-VII, İstanbul: İnsan Yayınları, 1991.
- el-Meydânî, Abdurrahman Habenneke. *Meâricu't-Tefekkürî ve Dekâiku't-Tedebburi*. Dâru'l-Kalem, Dımaşk, 1423/2002.
- Mukâtil, Ebu'l-Hasen b. Süleyman. *Tefsîru Mukâtil b. Süleyman*. thk. Ahmed Ferid. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1424/2003.

- Öztürk, Mustafa. *Kur'an Kıssalarının Mahiyeti*. İstanbul: Kuramer Yay. 2016.
- Râzî, Fahrüddîn İbn Ziyâuddîn b. Ömer Muhammed. *Mefâtihu'l-Gayb*. I-XXXII, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981.
- Suyûtî, Celaleddin Abdurrahman. *el-İtkan fî Ulumi'l-Kur'an*. thk. Ahmed b. Ali, I-II, Kahire: Daru'l-Hadis, 2006.
- Şâtıbî, Ebu İshak. *el-Muvâfakât*. çev. Mehmed Erdoğan, İstanbul: İz Yayıncılık, 1999.
- Şimşek, M. Sait. *Kur'an'ın Ana Konuları*. İstanbul: Beyan Yay. 2001.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b.

*Câmiu'l-beyân 'an Te'vîli Âyi'l-Kur'an*. thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2005.
- Vâhidî, Ebu'l-Hasen Ali b. Ahmed. *el-Vasît fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Mecîd*. thk. Adil Ahmet Abdulmevcûd v.d., I-III, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1415/1994.
- Zerkeşî, Bedreddin Muhammed b. Abdullah. *el-Burhân fî Uulumi'l-Kur'an*. thk. Mustafa Abdulkadir Atâ. I-IV, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1428/2007.

READING THE ANECDOTE OF HZ. ÂDEM-İBLİS IN THE CONTEXT OF REVELATION-PERSONALITY

Abstract

Many methods are applied and discussed regarding the understanding and interpretation of the Quran, which introduces itself as a source of guidance and distinction between good and bad.